
平成２６年７月２２日 

 

福山商工会議所 

 建設業部会 部会員 各 位 

 

福山商工会議所 建設業部会 

部会長 三 谷   積 

 

福山商工会議所建設業部会主催セミナー 

「日本には建設業が必要です～地方再生と地域建設業の未来」の開催について 

(ご案内) 

 

拝啓 時下ますますご清祥の程お喜び申しあげます。 

 平素、当部会運営に関しましては一方ならぬご協力をいただきありがとうございます。 

さて、建設業界を取り巻く環境は、アベノミクスによる景気回復、復興需要の継続、また、２０２０年の東京五輪

招致、２０２７年に開業を目指すリニア中央新幹線の建設など活況を呈しております。 

しかし、地方では、公共投資や民間投資等の受注減少に加え、資材の高騰や人手不足による労務費の高騰など様々

な問題も出てきおり、大変厳しい状況にあります。 

このような中、当建設業部会では、地方再生と地域経済の活性化を目指し、建設業の今後のあり方、役割などにつ

いて皆様と一緒に検討すべく、その第一人者である慶応義塾大学特任教授で内閣府地域活性化伝道師の米田雅子氏を

講師にお迎えし、下記によりセミナーを開催いたします。 

つきましては、ご多用のこととは存じますが、是非とも多数の皆様がご参加くださますようご案内申しあげます。 

なお、セミナー終了後、講師を囲んで交流会も計画いたしておりますので、併せてご参加くださいますよう重ねて

ご案内いたします。 

敬 具 

 【講師プロフィール】 

慶応義塾大学特任教授・博士（環境）・建設トップランナー倶楽部 代表 

日本学術会議 連携会員（土木工学建築学委員会 学際連携分科会委員長・ 

東日本大震災の総合対応に関する学協会連絡会幹事） 

内閣府地域活性化伝道師・建設新事業施策研究会代表(23道県市) 

日本プロジェクト産業協議会 森林再生事業化委員会 委員長 

国産材マーク推進会会長・上閉伊地域(釜石・遠野・大槌)復興住宅協議会顧問 

    筑波大学客員教授・NPO法人建築技術支援協会理事 

慶応義塾大学理工学      【主な著書】 

『大震災からの復旧ー知られざる地域建設業の闘い』（ぎょうせい） 『複業のすすめ』(建通新聞社） 

『日本は森林国家です』（ぎょうせい）『建設業 残された選択肢—ホンモノの経営、してますか』（同友館） 

日  時 ： 平成２６年９月１２日(金) 

セミナー  １５：００～１７：００（受付１４：３０～） 

交流会  １７：００～１８：３０（終了予定） 

場  所 ： セミナー 福山商工会議所 ３階 ３０１会議室 

      交流会  シャノン （当所１階喫茶コーナー） 

定  員 ： １００名（先着順：定員に達した場合のみ、ご連絡いたします） 

参加費 ： セミナー 無料  交流会参加の方は、１人３，０００円（当日受付にてお支払いください） 

申込方法： 次の申込書に必要事項をご記入のうえ、８月２９日（金）までにＦＡＸにてお申し込みください。 

申込・問合せ 福山商工会議所 産業課（古川）  〒720-0067 福山市西町2-10-1 TEL:(084)921-2349 

講師 米田雅子 氏 



 

 
FAX（０８４）９２２－０１００ 

 

 

 

 

福山商工会議所建設業部会主催セミナー 

「日本には建設業が必要です～地方再生と地域建設業の未来」 

申 込 書 

 

福山商工会議所 産業課 行 

FAX（０８４）９２２－０１００ 

 

●事業所名                                                          

 

 

●所在地  〒                                                             

 

 

●電話番号                            ●FAX番号                       

 

●交流会に参加 

●受講者氏名                 ●役職                 □する    □しない   

 

 

●交流会に参加 

●受講者氏名                 ●役職                 □する    □しない   

 

 

●交流会に参加 

●受講者氏名                 ●役職                 □する    □しない   

 

 

 

・ご記入いただいた情報は、本セミナーに関するご案内・事業活動の範囲で利用し、それ以外の目的では利用いたしません。 

・クールビズ実施中（～10月）につき、軽装にてご参加ください。 

※受付が完了した方には、EメールまたはFAXにて受講票を送付します。当日は受講票を持参ください。 

※駐車場は有料となります。また、手狭なため、お車でのご来場はご遠慮願います。 

※交流会は、アルコール類をご用意させていただきますので、お車でのご来場はご遠慮ください。 

 


